

کفویت و تناسب، معیاری مهم در انتخاب همسر (۱)

ازدواج یکی از مهمترین حوادث و رویدادهای زندگی است و نقش مهمی در سرنوشت و سعادت و خوشبختی انسان دارد، مضافاً بر اینکه اگر به نحو صحیح انجام پذیرد بسیاری از نیازهای انسان را اعم از نیازهای عاطفی و جنسی را تامین و باعث آرامش روحی انسان می شود.

یکی از مهمترین معیارها در انتخاب همسر، کفویت و همتایی است که مورد سفارش اسلام نیز میباشد. لذا در این پست، مطالبی در این خصوص ارائه میگردد.

در رابطه به تناسب و کفویت با همسر گفتنی است که کفو هم بودن دو همسر یعنی تناسب، همتایی، هماهنگی، هم شأنی، سنخیت و همطرازی دختر و پسر و از آنجا که

ازدواج، نوعی ترکیب بین دو انسان و دو خانواده است.

هر قدر بین این دو عنصر هماهنگی، همفکری، تناسب و سنخیت روحی و اخلاقی جسمی بیشتر باشد این ترکیب استوارتر، مستحکمتر، شیرین تر و جاودانه تر خواهد بود و هر چه هماهنگی و تناسب کمتر باشد زندگی سست تر، کم ثمرتر، و ناپایدارتر خواهد بود.

موضوع همتایی و کفویت را می توان در موارد زیر خرد کرد:

۱. همتایی دینی و ایمانی:

زن متدین و پایبند به قوانین و اصول و فروع اسلام، باید با انسانی مانند خود ازدواج کند البته تناسب صد در صد امکان ندارد اما هر چه به هم نزدیک تر باشند و فاصله کمتر باشد بهتر است.

انسان مؤمن اگر با همسری ایمان ازدواج کند و نتواند او را متدین نماید یا باید هم رنگ او شده و بی دین شود و یا در برابر او مقاومت کند و دائماً نزاع و زد و خورد داشته باشد که هر دو خسارت بزرگی است و فرزندان که محصول چنین زندگی های آشوب زده ای باشند به سعادت نمی رسند.

۲. همتایی و کفویت در مسائل فرهنگی و فکری:

تفاهم و توافق فکری و فرهنگی میان دو همسر در زندگی مشترک نقش اساسی دارد.

برای ایجاد یک زندگی پویا و پر بار باید معماران این کانون بتوانند یکدیگر را درک نموده و مکثات و محتویات درونی خود را به هم تفهیم کنند و در بسیاری از موارد تصمیم مشترک و یکسان گرفته و بر مبنای آن عمل کنند و در فراز و نشیب های زندگی یاور

همدیگر باشند و فرزندان خو را بر اساس یک طرح هماهنگ تربیت کنند.

و از آنجا که یکی از تناسب‌هایی که باید مورد توجه دختر و پسر قرار گیرد تناسب فرهنگی است.

اگر دختر مورد نظر از شهرستانی است که با فرهنگ و سطح فرهنگی و اجتماعی شما و خانواده تان هم افق است و از تناسب کافی برخوردارید مشکلی را ایجاد نخواهد کرد ولی اگر از دو فرهنگ متفاوتی هستید که ممکن است به تعارض منجر شود و پایه‌های زندگی مشترکتان را سست می‌کند، بهتر آن است که از آن صرف نظر کنید.

این موضوع و تشخیص آن بستگی به اندکی تحقیق و بررسی و آشنایی بیشتر با سطح فرهنگی شهرستان مورد نظر است و می‌توان آن را در جلسات گفتگو و رفت و آمد به آنجا روشن کرد.

۳. همتایی و کفویت اخلاقی:

این همتایی از مهمترین موارد کفویت و همتایی بین زن و شوهر است ممکن است زن و شوهر از جهت دینی کفو همدیگر باشند ولی از جهت اخلاقی نه.

نظیر جریان ازدواج زید بن حارثه با زینب دختر عمه پیامبر اکرم(ص) که هر دو متدین و با ایمان بودند اما از جهت اخلاقی با هم تفاهم نداشتند و علی رغم این که پیامبر اکرم(ص) با آنها بارها صحبت کردند و به تفاهم و سازش سفارش کردند ولی آنها توان تحمل همدیگر را نداشتند.

خلاصه چون اخلاقشان با هم جور در نمی‌آمد و علی رغم ایمان و تدین شان نتوانستند زندگی مشترکشان را ادامه دهند.

بنابراین نباید پنداشت که تنها متدین بودن زن و شوهر برای زندگی موفق کافی است بلکه هماهنگی و کفویت در مسائل اخلاقی و تناسب از این نظر مهم است.

۴. کفویت در تحصیلات:

بهتر است زن و شوهر از نظر معلومات و تحصیلات علمی خیلی با هم فاصله نداشته باشند تا تفاهم بیشتری در زندگی شان وجود داشته باشد.

منبع: مشاوره پیش از ازدواج، دکتر مسعود جان بزرگی

به نام خدا

اداره مشاوره و سلامت روان دانشجویان

